
Утверждаю:

Л.С.Голубцова
.11.2017№ 95/2

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ П ОЛРОТИ'ВО Д Е Й СТ В И Ю 
КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ КАЗЕННОМ  

ДОШКОЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УЧРЕЖДЕНИИ  
«ДЕТСКИЙ САД №5» г.ПЛАСТА

1. Общие положения

1.1. Комиссия по противодействию коррупции в Муниципальном 
казенном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад 
№5»г.Пласта (далее - ДОУ) образована в целях:
- осуществления в пределах своих полномочий деятельности, 
направленной на противодействие коррупции в ДОУ;
- обеспечения защиты прав и законных интересов: граждан, общества и 
государства от угроз, связанных с коррупцией;
- создание системы противодействия коррупции в ежедневной 
деятельности ДОУ;
- повышения эффективности функционирования ДОУ за счет снижения 
рисков проявления коррупции.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, Министерства образования и 
науки Российской 'Федерации и других государственных органов, а также 
настоящим Положением.

1.3 . Комиссия в своей деятельности не подменяет 
выполнение обязанностей ответственного за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений в ДОУ.

правом решающего голоса. Возглавляет Комиссию Председатель 
комиссии.

2.2. Персональный состав Комиссии утверждается приказом 
руководителя ДОУ.

2.1

2. Порядок и принципы образования Комиссии

Комиссия состоит из постоянных членов Комиссии с

3. Полномочия Комиссии

3 . 1. Комиссия в пределах своих полномочий: формирует и
координирует антикоррупционную политику ДОУ и осуществляет 
контроль за ее проведением;



разрабатывает и реализует систему мер, направленных на 
ликвидацию (сокращение) условий, порождающих, 
провоцирующих и поддерживающих коррупцию во всех ее 
проявлениях;
проводит работу по разъяснению работникам ДОУ основных 
положений международного, федерального законодательства по 
противодействию коррупции, требований к служебному 
поведению работников, механизмов возникновения конфликтов 
интересов;

взаимодействует с федеральными органами 
государственной власти, органами местного самоуправления, 
организациями, общественными объединениями, со средствами 
массовой информации и запрашивает у них документы и иные 
материалы, необходимые для осуществления своей 
деятельности:

анализирует решения, принимаемые должностными 
лицами ДОУ, в целях выявления положений, способствующих 
возникновению и распространению коррупции, и информирует 
указанные органы о результатах проведенного анализа;

изучает, анализирует и обобщает поступающие в 
Комиссию документы и иные материалы о коррупции и 
противодействии коррупции и информирует работников ДОУ о 
результатах этой работы;

изучает отечественный и зарубежный опыт в области 
противодействия коррупции, готовит предложения по его 
использованию в деятельности ДОУ:

организует и проводит совещания, семинары и иные 
мероприятия для достижения целей перечисленных в разделе I 
настоящего Положения.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссия проводит заседания в соответствии с 
Планом работы Комиссии, который утверждается на очередном 
заседании Комиссии. Председатель Комиссии, по мере 
необходимости, вправе созвать внеочередное заседание 
Комиссии. Заседания могут быть как открытыми, так и 
закрытыми.

4.2. Заседание Комиссии проводит председатель 
Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя 
Комиссии. На заседании секретарем Комиссии ведется 
протокол, который подписывается председательствующим. 
Решения Комиссии оформляются протоколом.

4.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем 
присутствует более половины от общего числа членов 
Комиссии. Решение Комиссии принимается большинством



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД № 5» г. ПЛАСТА 

(МКДОУд/с № 5 г. Пласта)

ул. Галкина, 24 г. Пласт Челябинская область 457020 тел. (8 351 60) 2-24-91 
ИНН 7416000229 ОГРН 1027401030722 ОКПО 5384516

ПРИКАЗ

«17»__ноября_____ 2017г. № 95/2

«Об утверждении Положения о комиссии по противодействию
коррупции»

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 г. № 27Э-ФЗ «О 
противодействии коррупции», а также в целях противодействия коррупции и 
предотвращения фактов коррупционных нарушений в сфере образования.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить Положение «Положение о комиссии по противодействию 

коррупции».
2. Учителю-логопеду Прудникой О.Ю., опубликовать приказ на 
официальном сайте ДОУ в сети интернет в срок до 
05.12.2017 года.
3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Л.С.Голубцова


